
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-894 del 04/11/2019

Oggetto Area Prevenzione Ambientale metropolitana. Affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 
50/2016 –  della  fornitura  di  un modulo  software  per  la 
trasmissione e la elaborazione dei dati del sistema olfattivo 
SACMI EOS43. CIG: ZE72A19A65

Proposta n. PDTD-2019-913 del 31/10/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Servizio Territoriale Bologna

Dirigente proponente Regazzi Cristina

Responsabile del procedimento Regazzi Cristina

Questo giorno 04 (quattro) novembre  2019 presso la sede di Via F. Rocchi,  19 in Bologna,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, 

ai  sensi  del  Regolamento Arpae per l’adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto:  Area Prevenzione Ambientale metropolitana.  Affidamento diretto  ai sensi dell'art. 

36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 – della fornitura di un modulo software per 

la trasmissione e la elaborazione dei dati del sistema olfattivo SACMI EOS43.

CIG: ZE72A19A65

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  114 del  21/12/2018 "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2019-2021, 

del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2019, 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2019."

- la  D.D.G.  n.  115 del  21/12/2018 "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2019";

- la D.D.G.  n. 72 del 04/07/2019 “Integrazione del piano degli  investimenti  2019-2021 e 

revisione budget investimenti 2019 a seguito della D.D.G. n. 48/2019”

VISTO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate  dall’ANAC  con 

deliberazione n. 206 del 01/03/2018;

- il vigente Regolamento Arpae per  l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- il vigente Regolamento Arpae  per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

PREMESSO:

- che si rende necessario acquisire un software che permetta di accedere ed elaborare i dati  

prodotti dal sistema olfattivo elettronico EOS43 in dotazione al Distretto Urbano dell’Area 

Prevenzione Ambientale Metropolitana;

- che la responsabile del Servizio Territoriale Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, 

Dr.ssa  Cristina  Regazzi,  ha  svolto  l’attività  istruttoria  volta  ad  identificare  le  soluzioni 

presenti sul mercato per soddisfare il  fabbisogno sopra descritto,  rilevando che il sistema 

raccoglie e trasmette i dati prodotti dal naso elettronico EOS43 verso un data base gestito dal 

data center SACMI prodotto esclusivamente dalla Ditta SACMI IMOLA s.c.;

- che in data  08/10/2019 la responsabile del Servizio Territoriale  Area Prevenzione Ambientale 

Metropolitana ha presentato la RDA 50 con allegata dichiarazione motivata per l’acquisto di un 



modulo software per la elaborazione dei dati prodotti dal sistema olfattivo EOS43 presso la ditta 

SACMI IMOLA s.c.

- che per quanto sopra in data 11/10/2019 con prot. 156860 si è proceduto a inviare alla ditta 

SACMI IMOLA s.c. la richiesta di preventivo di spesa per la fornitura di un software per la 

elaborazione dei dati prodotti dal sistema olfattivo EOS43;

DATO ATTO:

- che  al  prot.  n.  167166 è stato acquisito  agli  atti  il  preventivo di spesa della ditta SACMI 

IMOLA s.c. di complessivi euro 1.650 + IVA di legge;

- che del suddetto preventivo il RUP, Dr.ssa Cristina Regazzi, ha preso visione dichiarandone la 

congruità tecnica ed economica;

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sono 

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

- che  la  procedura  ha ottenuto  il  codice  identificativo  gara  (CIG)  n.  ZE72A19A65 richiesto 

tramite il sistema SMART CIG gestito dall’Autorità Nazionale AntiCorruzione (A.N.A.C.);

CONSIDERATO:

- che la Ditta ha regolarmente presentato la dichiarazione sostitutiva relativa all’inesistenza delle 

cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari,

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di  affidare ai sensi dell’art. 36, comma  2, lett. a) del d. lgs. 

50/2016, la fornitura di un software per la trasmissione e la elaborazione dei dati del sistema 

olfattivo SACMI EOS43 – CIG ZE72A19A65 - alla ditta SACMI IMOLA s.c. -  con sede a 

Imola Via Selice Provinciale 17/A – PIVA  00498321207 CF 00287010375   per l’importo 

complessivo di Euro 1.650 (oltre IVA di legge);

ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto 



nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. 114 del 21/12/2018;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  del  Servizio  Territoriale  Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana, 

D.ssa  Cristina  Regazzi, la quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

– che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui all’art.  31 del d. lgs. 50/2016 è  la 

Dr.ssa Cristina Regazzi;

– del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  responsabile  staff  amministrativo,  Nadia 

Maccaferri;

                                                                  DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di  affidare ai sensi dell’art. 36, comma  2, lett. a) del d. lgs. 

50/2016, la fornitura di un software per la trasmissione e la elaborazione dei dati del sistema 

olfattivo SACMI EOS43 – CIG ZE72A19A65 - alla ditta SACMI IMOLA s.c. -  con sede a 

Imola Via Selice Provinciale 17/A – PIVA  00498321207 CF 00287010375   per l’importo 

complessivo di Euro 1.650 (oltre IVA di legge);

2. di dare atto che il costo relativo al presente atto, pari a  euro  2.013 (IVA compresa)  avente 

natura di  “Investimenti” è  di  carattere  pluriennale  e  le  relative  quote di  ammortamento,  a 

partire  dall’esercizio  2020 saranno  comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico 

preventivo pluriennale sotto il centro di costo BODIR;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016,  il presente provvedimento è soggetto 

agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione 

trasparente”.

La Responsabile
Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dr.ssa M.Adelaide Corvaglia



N. Proposta:   PDTD-2019-913   del    31/10/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

OGGETTO:   Area Prevenzione Ambientale metropolitana. Affidamento diretto ai 
sensi  dell'art.  36,  comma 2  lettera  a)  del  D.lgs.  50/2016  –  della 
fornitura di un modulo software per la trasmissione e la elaborazione 
dei dati del sistema olfattivo SACMI EOS43. CIG: ZE72A19A65

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Maccaferri Nadia, Responsabile Amministrativo dell’Area Prevenzione 

Ambientale  Metropolitana,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  31/10/2019
Il Responsabile Amministrativo


